<sup>53</sup> Rom. iv, 3. <sup>57</sup> Joan. viii, 39-44.

(53) Ἀνθρώπος Θεοῦ. In nostro exemplari, *amicus Dei* legitur. Turrianus. — Jac. ii, 23 : Καὶ φίλος Θεοῦ ἐκλήθη. Sic et II Paral. xi, 7, nec non Isa. xli, 8.

(54) Πρὸς αὐτούς· τοῦτο Ἀβρ. Ex textu Joan.

Sic tamen illis respondendum est. Toto Joannes contextu destruit, esse natura bonos, et malos natura. Ait enim ad illos : *Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ*. Atqui pœnitentiæ ejusque fructus non cadunt, neque in eum qui per essentiam malus sit, nec qui natura bonus. Quomodo enim eget pœnitentiæ, qui est semper probus? aut quomodo is qui natura malus est, bono pœnitentiæ utetur? Nam qui per essentiam malus est, a peccato mutari non potest; sed nec ulla utilitas est pœnitere de bono. Præterea ex ostensis ab ipso lapidibus suscitandos ait filios Abraham; nempe lapides vocans stolidos et vecordes, ac qui adhuc in malitia permanent. Hos enim si pœnituerit ac Deo crediderint, filii Abraham erunt; qui propterea homo Dei audivit, B quod in Deum crediderit, adeo ut fides reputata sit ei ad justitiam <sup>56</sup>.

Quia vero illud etiam ab istis dictum audivimus, in eos qui ex Abraham et aliis sanctis viris generati sunt; quasi nimirum dicendo, *Serpentes, progenies viperarum*, Abrahamum nepotesque significet; discant isti pugnantiæ se loqui consequentiæ capitis. Arguit enim et vituperat, quod non essent filii Abraham, sed qui progenies viperarum, frustra semen Abraham præferrent, eoque gloriarentur ac sibi placerent. Ait enim ad eos Salvator in alio capitulo : *Hoc Abraham non fecit, quem vos falso patrem vestrum esse dicitis. Si enim filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis. Sed vos ex patre vestro diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. Ille enim homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* <sup>57</sup>. Hoc quoque præclare dictum, *In veritate non stetit*, quo prius in veritate stitisse significat. Patrem autem eorum vocavit diabolum, quod pari cum illo ratione mutati sunt ac qualitate imbuti. Quamobrem non Abraham sanctosque illi assecras vipers appellavit. Ut enim filii viperarum essent, ex mutatione habuerunt, idcirco quia sua sponte, malis magistris, sicut dictum est, usi sunt. Ait igitur illis Joannes : Quandoquidem aversi a virtute, serpentes fieri voluistis (non enim per essentiam tales erant), desinite esse proles viperarum, quarum qualitatem voluistis habere. Mali enim ex malis, exque iniquis iniqui esse studuistis. Sed quia dicitis vos pœnitentiæ signum ferre, quod ad baptismum venitis; hoc autem simulate facitis; dico vobis, *Quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Quem enim pœnitet, ideo pœnitet, ut, dum non amplius peccat, iram quæ futura est adversus peccatores effugiat. Rogat autem, *Quis vobis ostendit?* ut dicat,

δεῖκν

viii, 40, hunc locum sic distinximus, ejusque versionem reformavimus. Perperam uterque interpret, Turrianus et Combessius : πρὸς αὐτούς τοῦτο. Ἀβρ. — In alio capitulo : *Abraham non fecit*.

qui docet vere a malo recedere, non rem simulate præstare; vos autem cum simulatione facitis, dum ad baptismum acceditis. Non igitur mundabimini. Qui enim vult vere mundari, a peccatis desistit, et hujusmodi fructum poenitentiae affert, faciens opera habitui peccati contraria. Vos enimvero hoc non fecistis, qui ipsi vos ipsos condemnastis, dum habere vos Abraham patrem dicitis. Non enim hoc vos juvabit, quod Abraham filii aestimemini, sed quod ejus filii sitis ea ratione, quod ipsius fidem et ab idolis fugam æmulemini. Quamobrem, tametsi aliquando filii Abraham fuisistis, non hoc vos salvos faciet. Nam et eos qui non sunt nunc ejus filii, potest Deus ipsius filios facere. Quare salutem consequitur qui virtutis rationibus Abraham filius est, non qui ejus secundum carnem solum exstitit filius. Quod si exstitit, ne gloriatur sibi que placeat: est enim res ejusmodi quæ sit alia alio decidua ac proclive mutetur. Denique quibus etiam id non obtigit, poterunt comparare. Nam et Paulus his quos carne non genuerat, dicit: *In Christo per Evangelium ego vos genui* <sup>22</sup>.

**CAP. XVII. Peccator, in eo ipso quod peccat,**

*præsens habet supplicium quo est afficiendus.*  
Verum cum hæc auditis, ne contemnatis, quasi ira in peccatores retardetur. Jam enim malus in eo ipso quod peccat, præsens supplicium habet, qui ejus reus existat ac poenæ obnoxius. Quamobrem scitote jam securim radices arborum prope attingere. Arbores autem vocat, non quas sensu percipimus, sed homines vitio depravatos. Harum autem arborum radix pessima dispositio est, ex qua non edulus fructus, sed venenatus oritur. Hunc igitur vocavit fructum non bonum. Itaque, quamvis securis supplicium denotat, ac mala arbor hominem peccatorem, non sunt duæ hæc naturæ pugnantes. Intentantur enim minæ, ut arbores mutantur. Nam qui minas peccatoribus intonat, ipsa minarum intentione satagit ad meliorem frugem transferre. Quare, si intentata per securim effectas arbores ac elanguidas excisuram comminatione, ipsis auctor est, inducitque, ut non malum, sed fructum bonum ferant; nec arbor mala natura est, nec natura malum supplicium.

**CAP. XVIII. Promissio et supplicium sunt bona.**

Sed fortasse dicent: Si poena mutat malos, bonum est poenam esse. Si autem castigatio bona est, huicque contraria promissio est, nec contraria simul bona esse possunt; ergo mala est promissio. Sin autem non mali est promissio, sed boni, mala erit ultio ac poena. Si autem mala ultio, non eam Deus, sed Satanus, infert. Infert autem Satanus poenam, non suis: sunt enim sicut ipse, mali; ac necesse est ipsum quoque poenæ subiaci. Restat igitur ut bono poenam inferat. Sed hoc est impossibile. Non ergo malus poenam infligit, sed Deus. Quidquid autem a Deo infligitur, utiliter infligitur,